(Vers. 12.) *Non iterum nos commendamus vobis.* Quoniam superius veram prædicationem suam obtestans, laudare se visus est; idcirco nunc eadem significat, non ad laudem suam hoc dicere se, sed ad eorum gloriam; ut gaudeant integram prædicationem se addidicisse, his annuntiantibus. *Sed occasionem damus vobis gloriandi de nobis; ut aliquid habeatis adversus eos, qui in facie gloriantur, et non in corde.* Hoc dicit, quoniam multi per elationem gloriabantur in se de apostolis, profitentes se ab iis doctos, qui semper cum Domino fuerunt: ideoque hic dicit dare se his rationem, per quam et ipsi gloriarentur adversus eos; quia Apostolus erat, a quo et isti didicerant. Unde in alio loco dicit: *Nihil minus feci ab his, qui valde sunt apostoli* (II Cor. xii, 11). Quod quidem coactus dicit, ne silentium ejus istis obsesset. Qui ergo in corde gloriatur, superbiam reprimi, sciens quia *humilibus Deus dat gratiam, su-*

^a Eadem edit., *Unusquisque factis corporis... adjudicabitur bonus aut malus.*

^b Nonnulli mss., *Quia carnis vita*; Corb., *Quia carnalis vita.*

^c Codex Laud., *quando pœnitentiæ fructum non habent.*

^d Rom. edit., *Quia si elate, vel insane putatur locutus... remittendum. Omnis enim superbia velut insania habetur. Si autem non superba... Deo dimittendum, Charitas enim, etc.*

^e Propter Christi ergo, ab his verbis usque ad, *Ergo omnes mortui sunt*, hiatus exstat in cod. Corb., ceteri autem, atque edit. satis inter se consentiunt, si transpositionem excepias, quæ sic facta est in Rom.

A perbis autem resistit (Jacob. iv, 6); superborum enim mens fructum non facit Deo dignum.

(Vers. 13.) *Sive enim mente excedimus, Deo: sive sanum sapimus, vobis.* Hoc dicit, ^d quia si elate vel superbe pulatur locutus; quia laudare se visus est, verum dicens, Deo hoc remittendum: si autem non superbe intelligitur, sed ad gloriam audientium esse locutus, Corinthiis proficere dicit; ut tunc sanum **183** sit dictum audientibus, si ita intelligatur, ut dictum est: si autem jactanter putetur dictum, velut insanum Deo dimittendum; omnis enim superbia velut insania habetur.

(Vers. 14.) *Charitas enim Christi urget nos, hoc judicantes, quod si unus pro omnibus mortuus est.* Quoniam Christus diligens genus humanum, ut eos redimeret, morti se dedit; ideo apostoli, ut vicem ei reddant, homines ex aliqua parte exhortantur ad ejus obsequium: et ut eos attrahant, necesse est ut verum se prædicare testentur, aliis prava docentibus; nec suum meritum taceant, ut malorum doctorum pœnam designent. Non ergo elatione mentis hæc agebant, sed ut donum Christi intelligeretur ab omnibus, et fideliter devoti, ei gratiarum actiones referrent. ^e Propter Christi ergo charitatem, quæ et quanta dona ejus circa diligentes eum sint, non tacent: non jactantiæ causa, sed ut invitent audientes ad ejus devotionem; ne mors Christi infructuosa videretur, non ut laus apostolorum agnosceretur. Per meritum enim et gloriam apostolorum agnoscitur Christi gratia et beneficium Dei.

(Vers. 15.) *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit.* Quia omnes necesse est mori causa Adæ, pro omnibus mortuus est Christus; ut eos a secunda morte liberaret; ideoque qui vivunt in corpore, scientes Christum mortuum esse pro se, sint ei subditi, profitentes hunc Dominum. Quia enim prodest eis mors ejus, testimonium perhibet resurrectio ejus. Igitur hic sibi non vivit, qui paratus est domini sui facere voluntatem.

(Vers. 16.) *Itaque nos neminem ex hoc tempore novimus secundum carnem. Et si cognovimus secundum carnem Christum, nunc jam non novimus.* Verum est, quia Christo resurgente a mortuis, jam cessat in eo carnalis nativitas, cessat infirmitas corporis, cessat et ^f passio mortis. Usque ad crucem enim suspicio fuit infirmitatis in Christo: postea autem apparuit edit... tacent, ut laus apostolorum nosceretur, non jactantiæ causa... infructuosa videretur. Per meritum enim, etc.

^f Corb. cod., *passio mortis. Hoc non utique propter Christum, quem sors non tangebatur, humanæ fragilitatis: sed propter nos, quibus exemplum datum est, ut si restigia ejus secuti fuerimus, qui pro nobis mortuus est. Simili modo et in nobis post exitum vitæ hujus resurgentibus promisso tempore cessabit omnis infirmitas et corruptio. Ideo etenim novimus, inquit, ex hoc tempore secundum carnem; quia in Christo resurrectionis generalis data est forma incorruptionis et claritatis, ut ita omnibus provenire, qui Christo obediunt, nosceretur. Quare si qua, etc.*

esse, quod non credebatur, sicut et ipse ait : *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quoniam ego sum* (Joan. viii, 28). Hoc ergo idcirco Apostolus memorat, ut ostendat quia devotione obsequendum est Christo. Pro salute enim hominum non solum hominem se nasci non dedignatus est : sed et injuriis agi, et mori voluit ; ut intelligentes quam pretiosa sit mors ejus, propensius illi serviant, non quasi homini vicem reddentes, sed Deo ; quia unicuique pro persona ejus et meritis refundenda obsequia sunt.

(Vers. 17.) *Quare si qua est in Christo nova creatura, vetera transierunt, et ecce omnia facta sunt nova.* Manifestum est quia per Christum renovata sunt omnia, si animadvertant dignitatem ejus. Novus enim fit his, quibus prius homo tantum videbatur, cum intelligitur esse Deus : ut recedente infirmitate, agnoscat divinitas, et cessante errore veteri, qui introducta multorum deorum opinione, ab unius veri Dei fide transduxerat genus humanum, revertantur omnia ad simplicitatis professionem, unum Deum adorantia in Trinitate.

(Vers. 18.) *Omnia autem ex Deo.* Quamvis Christus nos redemerit, omnia tamen ex Deo ; quia ab ipso est omnis paternitas (Ephes. iii, 15) : ideoque necesse est præferri personam Patris.

(Vers. 19, 20, 21.) *Qui reconciliavit nos sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis ; quoniam quidem Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et ponens in nobis verbum reconciliationis pro Christo, pro quo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos : orantes pro Christo reconciliari Deo. Eum enim qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos essemus justitia Dei in ipso.* Deus omnipotens genitor Christi (cum omnia, quæ per Christum fecerat, errore caduca fuissent effecta, creatoris sui oblita) ^b Christum Dominum nostrum de sacris sedibus ad terrena venire dignatus est, **184** et factum carne in specie hominis ; ut forma esset hominibus quemadmodum sibi Deum creatorem suum pacificum facerent. Deus ergo erat in Christo. Quomodo ? Quasi in vicario aut legato, sicut fuit in prophetis, aut aliter ? Non sicut fuit in prophetis sic intelligi potest fuisse et in Filio ? Filius enim ^c naturaliter legatus est Patris Dei. Unde dicit : *Quia Pater in me est, et ego in Patre* (Joan. x, 11) ; Pater enim per id intelligitur esse in Filio, quod una eorum sit substantia. ^d Ibi enim est unitas, ubi nulla est differentia : ac per hoc invicem sunt ; quia et imago et similitudo eorum una

A est ; ut videns Filium, vidisse dicatur Patrem, sicut et ipse Dominus ait : *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. x, 9). Recte ergo dicitur : *Deus erat in Christo* ; hoc est, Pater in Filio, *mundum reconcilians sibi* ; non reputans illis delicta eorum ; quoniam creatura peccavit in Deum, nec poenituit, ut reverteretur ad eum : Deus opus suum nolens perire, misit Filium suum, per quem prædicata eis remissione peccatorum, reconciliaret eos sibi per ipsum, per quem nos creaverat. ^e Sive ergo per Filium, sive per servos Deus exhortatur populum ; quia ad ipsum omnis summa referenda est, cujus voluntate et providentia Christus incarnatus est ad salutem hominum redimendam : qui cum reverti vellet ad Patrem, dispensationem acceptam a Patre dedit discipulis.

Orantes pro Christo reconciliari Deo. Hoc est, quod dixi, qui pro Christo vicarius dedit apostolos ; ut pro ipso prædicarent reconciliari Deo.

(Vers. 22.) *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Deum dicit Patrem peccatum fecisse Filium suum Christum, eum utique qui peccatum nesciebat, id est, qui non peccaverat ; quia factus caro non immutatus, sed incarnatus factus est peccatum ; sicut qui fit præfectus, non amittit quod erat : sed assumit utique quod non erat. Homo ergo factus est Christus causa peccati, quem non tangebatur sors, neque dignitas nasci hominem. Propter quod autem omnis caro sub peccato est, ideo factus caro, factus est etiam peccatum. Et quoniam oblatum est pro peccatis, non inmerito peccatum factus dicitur ; quia et hostia, in lege, quæ pro peccatis offerebatur, peccatum nuncupabatur. *Ut nos essemus justitia Dei per ipsum,* qui peccatum nesciebat, dicente Esaia : *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (Esaï. lxxi, 9), quasi peccator occisus est, ut peccatores justificarentur apud Deum in Christo. Zelum enim passus est Satanæ adversus Salvatorem, videns eum docere homines quomodo sibi propitium facerent Deum, abrenuntiantes diabolo : et propter hoc occidit eum, nesciens futurum adversus se ; Christus enim post crucem descendens ad inferos, devicta morte ; quia qui peccatum nesciebat, teneri a morte non poterat ; quia mors ^f per peccatum inanivit infernum, ut mors justis peccatoribus proficeret ; ut de cætero mors eos, ^g qui signum crucis habent, tenere non possit.

CAPUT VI.

(Vers. 1.) *Adjuvantes autem et obsecramus, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Duplici genere Apo-

natus est Patris Dei ; Rom., naturaliter est Patris Dei : mss. vero prope ad unum nobis suffragantur.

^d Mss. nonnulli, *Ibi enim veritas.*

^e Corb. cod., *nos creaverat, ponens in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo vos reconciliari Deo. Deum dicit per Christum delegasse apostolis, ut illo regresso ad casus cum triumpho, invicem ejus prædicarent gentibus donum gratiæ Dei, ut sicut per Christum, ita et per apostolos se prædicaret Deus.*

^f Vet. edit. ac mss. aliquot, *justitia Dei in ipso.*

^g Ms. Corb., *per peccatum inolevit in infernum.*

^a Mss. aliquot : *Qui reformavit vos sibi* : reliqui et edit. parum admodum discrepant ab invicem, excepto quod Rom. edit. ultimam hujus loci partem in inferiora rejecerat.

^b Ita vet. edit. ac mss. a quibus hoc tantum differt. Rom. edit. quod hæc maluit, *Christum Dominum.... mittere dignatus est, et carnem in specie hominis fieri* ; at ms. Corb. sic locum exhibet, *Christus Dominus noster de sacris sedibus venire dignatus est ad terrena, factus secundum carnem in specie hominis, ut forma, etc.*

^c Vet. edit. cum uno aut altero mss., *naturaliter*

stolus humanæ salutis ^a curam subire contendit; ut ei Dei providentiæ devotus existeret, et hominibus charitatis officium exhiberet.

(Vers. 2.) *In tempore accepto exaudiri te, et in die salutis adjuvi te (Esai. lxx, 8)*: hoc scriptum est in Esaiâ propheta. Prædestinatam docet gratiam Dei in tempore Christi; sic enim decrevit Deus affluere misericordiam suam, ^b ut in nomine Christi poscentibus auxilium largiretur.

(Vers. 3.) *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; nemini dantes ullam offensionem, ne vituperetur ministerium nostrum.* Tempus adesse dicit, quo possint ad indulgentiam proficere peccatores: tempus adesse dicit, quo morbis mortalibus medicina possit infundi; et ideo se sollicitum esse **185** circa ægrorum salutem, ne forte negligentia aliqua medicinæ gratia ^c effectu careret bonæ voluntatis suæ. Fide ergo et vigilantia sua omnem offensionem negligentibus amputat; ne harum forte segnitia offensionis occasionem pareret discipulis: ac per hoc liberos se significant; quia quod salutare est simpliciter omni instantia prædicant. Unde subiecit: *Ne vituperetur ministerium nostrum*; vituperaretur enim ministerium ipsorum, si ea quæ verbis docebant, operibus suis, ut florent, exempla non darent.

(Vers. 4.) *Sed in omnibus commendemus nosmetipsos ut Dei ministros.* Dei ministri sine adulatione docent, ut ei cujus ministri sunt, placeant, non sicut pseudoapostoli, qui scientes non se a Deo missos, ^d præsentem utilitati studebant. *In multa patientia.* Patientia est, quæ salvat homines; nisi enim patientiæ abusus esset, quomodo salvasset Corinthios, quos post prædicationem suam tantis vitiis morum, et erroribus diversarum sectarum invenerat involutos, quos patientiâ suâ paulatim ad veram doctrinam revocat? *In pressuris.* Pressuras pertulit, sciens quid a Deo pro his sit promissum. *In necessitatibus.* Necessitas erat etiam in pressura positum docere; quia a Domino erat missus. *In angustiis.* Spe futuri angustatus, perfidorum oppositionibus non cessit.

(Vers. 5.) *In plagis.* A Judæis et gentibus cæsus frequenter, non tacuit gratiam Christi. *In carceribus.* Sæpe in carcerem missus contempta salute sua, etiam illic donum Dei prædicavit. *In perturbationibus.* In tantum Deo devotus erat; ut nec perturbatio fiduciam, quam in Deo habebat, minueret. *In laboribus.* Laborare non destitit manibus suis; ne cui gravis esset, cærtus hæc sibi proficere apud Deum. *In vigiliis.* Tam sollicitus erat circa officium sibi delegatum, ut nec nocte cessaret. *In jejuniis.* Aliquando

voluntaria, aliquando necessitatis jejunia pertulit causa penuriam, et Deo gratias egit spiritualiter se poscenti; quia ideo contentus erat, ne ventris causa inclinaretur.

(Vers. 6.) *In castitate.* Castitatem sive corporis, sive Evangelii vindicans, non paucos fecit inimicos. *In scientia.* ^e Legis et Evangelii scientiam non in sapientia humana, neque in simulatione assereas Deo se fidelem dispensatorem Christi exhibuit. *In magnanimitate.* Grandis animi erat in bajulandis infirmitatibus fratrum, et in contemptu mundi hujus; unde alio loco dicit: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi, 14).* *In benignitate.* Bonignus erat, quia sicut arguebat, ita et blandiebatur; ut post correptionem leni exhortatione consolaretur. *In Spiritu sancto.* Spiritus sanctus effugit fictum (Sep. i, 5). Quoniam ergo sinceriter docebat, in Spiritu sancto Dei donum tradebat. *In charitate non simulata.* ^f Simulata charitas in his est, qui in necessitate deserunt fratres; unde hic semper necessitates fratrum suas faciens, simplex erat in charitate (*De Pæn., dist. 2, c. Ficta charitas*). Compatiebatur enim omnibus, sicut alio loco dicit: *Quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xii, 29)*? Hæc enim vera charitas est, si sua utilitate contempta, ejus curam agat, quem diligere se proficitur: quod semper fecit Apostolus.

(Vers. 7.) *In verbo veritatis.* Verbum veritatis erat in ejus doctrina; quia non aliud tradebat, quam a Domino acceperat. *In virtute Dei.* Virtus in eo Dei erat, quæ per signa atque prodigia hunc idoneum ministrum probabat. *Per arma justitiæ a dextris et sinistris.* Liberum se significat fuisse a fidelibus et incredulis. Arma enim justitiæ perimunt iniquitatem.

(Vers. 8.) *Per gloriam et ignobilitatem.* His qui Evangelium Dei gloriam æstimabant, manifeste integrum se et fidelem prædicatorem dicit. Simili modo et eis qui verba divinæ doctrinæ ignobilitatem et deformationem putabant, fidelem se Dei ministrum exhibuit; dum non terretur, neque pudorem patitur ea illis loqui quæ horrent audire. *Per infamiam et bonam famam.* Etiam his integrum se Dei dispensatorem præbuit, qui fidei bonam opinionem faciebant, et qui malam; dum non metuit hanc invidiam, sed constans est.

Ut seductores, et veraces. Increduli seductores eos vocabant: fideles et contra veraces eos et simplices pronuntiabant. **186** Nec hoc odio cedit, ut superducat fucum veritati. *Ut ignoti, et qui cognoscimur.* Malis ignoti erant, bonis noti; agnoscebant enim in his veritatem.

(Vers. 9.) *Ut mortentes, et ecce vivimus.* Odio illos habentes, quotidie putabant non evadere minas ini-

conjunctionem: at Corb. legit, *effectum caperet bonæ, ubi clarum est negationem desiderari.*

^d Corb. cod., *presentium lites oderant*; absnrde. Idem vero cum cæteris cod. et edit., *patientia abusus esset, ubi Rom. patientiam habuisset, sed verba uti et abuti apud auctores frequenter idem sonant.*

^e Rom. edit. trucidaverat, *Legis, et Evangelii*: quæ tamen in aliis omnibus, atque mss. reperiuntur.

^f Gratianus loco cit. ad marg., *Ficta charitas est, quæ decem in adversitate.*

^a Rom. edit., *curam se agere*: vet. cum mss. non paucis, *curam subjicere*: melius vero alii, *curam subire*. At seq. versu eadem Rom. edit. reposuit, *charitatem exhiberet*, ubi aliam cum mss. omnibus offerunt: *charitatis officium exhiberet*.

^b Omnes edit., *ut nomen Christi poscentibus*: mss. vero partim, *ut nomine*: partim, *ut in nomine Christi poscentibus*.

^c Mss. et edit. hic nihil discrepant, nisi quod in edit. et mss. quibusdam habetur, *effectus careret et bonæ, etc.*; plures vero scripti cod. non agnoscant

quitatis : isti autem, quia Deo propitio docebant, auxilii Christi tuti præstabantur a morte præsentis et futura. Quasi tentati, sed morti non traditi. Tentati videbantur, quando sic tractabantur, ut cedere putarentur : et quia non placebantur, morti non addicebantur. Hic enim addicitur morti, qui in fide non permanet ; et morti non huic, sed futuræ. Potest et de præsentis morte intelligi ; tentari enim eos patiebatur Deus, ut pressuris crescerent merito : non tamen permittebat eos occidi.

(Vers. 10.) *Ut tristes, semper autem gaudentes.* Verum est, quia tristitia hæc gaudium operatur, et qui eos injuriis contristabant, gaudium eorum exaggerabant. *Ut pauperes, multos autem ditantes.* Quantum ad præsentem vitam pertinet, pauperes videbantur : sed spirituales divitias credentibus largiebantur ; egeni in terris, in cælis divites. *Ut nihil habentes, omnia autem possidentes.* Hoc fuit in apostolis gloriosum, ut sine sollicitudine et nomine possidendi non solum ea, quæ in possessionibus erant, sed et ipsos eorum dominos possiderent ; omnia enim necesse erat ante eorum poni pedes causa virtutum, sicut legitur in Actibus apostolorum (Act. iv, 35).

(Vers. 11.) *Os nostrum patet ad vos, o Corinthii.* Hoc libertatis causa loquitur, et puræ conscientie ; male enim sibi conscia mens loqui tropidat, sensum perdit, in verbis errat. *Cor nostrum dilatatum est.* Eorum cor dilatatur, qui fiducia bonæ conversationis gaudent in sese, aut certe futuri spe præmii in tribulatione non angustantur ; quia sicut in hac vita nisi præcesserit labor, redditus non sequitur : ita et in rebus divinis si non exitia anteperint, præmium non sequetur.

(Vers. 12, 13.) *Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris, eandem habentes mercedis retributionem.* Hoc dicit, quia non oberat magistris, si discipuli male verterentur, contemnentes vigorem doctrinæ ; quia unusquisque pro operibus suis mercedem accipiet ; quia quod ad magistros pertinet, non tacuerunt, dicente Domino ad Ezechielem prophetam : *Exalta vocem tuam, et loquere ad plebem ; si te audierint, lucraberis eos : si quominus, tu animam tuam salvabis (Ezech. iii, 19).*

(Vers. 14.) *Sicut filiis dico, dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus.* Ad bonam conversationem et spem eos hortatur ; ut fidentes et purgantes conscientias suas, possint in semetipsis gaudere, habentes fiduciam puræ mentis, sicut et eorum magistri, separantes se ab infidelium societate in operibus malis. Et bene ergo agendo, et futura sperando, dilatari vult illos animo ; qui enim laborat, et futura non credit, sicut infidelis, angusti animi est desperatione futuri.

(Vers. 15, 16.) ^d *Quæ enim participatio justitiæ*

^a Ms. Corb., quia tristitiæ gaudium eorum exaggerabant.

^b Nonnulli mss., aut certi futuri spe, etc.

^c Omnes edit. et quidam mss., qui enim operatur, laborat, et futura non credit ; apertius reliqui mss. omittunt operatur ; e quibus Corb. tantum subjungit, angustatur animus ejus desperatione.

^A *eum iniquitate ? aut quæ societas lumini cum tenebris ? quæve consensus Christi cum Belial ? aut quæ pars fidei cum infideli ? vel quæ conventio templo Dei cum idolis ?* Manifestum est hæc quæ enumerat, esse contraria ; ac per hoc fugiendum ab his docet, quia dicit Dominus : *Nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi, 24).* Lex enim Justitiam prædicat, ut fugiatur iniquitas : lumen ostendit, quod est veritas ; ut ab ignorantia, quæ tenebræ sunt, recedatur : Christum in Dei mysterio annuntiat ; ut a diabolo, qui se Deum mentiri vult, abscedatur : credentibus vitam pollicetur æternam ; ut perfidia exuli, ab omni infidelium errore sint alieni : idola prohibuit coli ; quia templo Dei sunt inimica. *Vos enim templum estis Dei vivi.* Nihil tam inimicum homini, quam idola ; quia ab unius Dei fide cogunt eum recedere.

(Vers. 17, 18.) *Sicut dixit Deus (Levit. xxvi, 12) : Quoniam inhabitabo in illis, et inter eos ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Quapropter exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus (Esa. lii, 11), et immundum nolite tangere ; et ego suscipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filius, dicit Dominus omnipotens.* Interim primæ causæ sensum explicemus ; **187** ut cujus personæ verba sint, declaremus dicentis : *Quoniam inhabitabo in illis, et inter eos ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.* Hæc verba Christi sunt ; hoc enim, quod inter cætera Hieremias testatus est dicens : *Post hæc in terris visus est, et inter homines conversatus est (Baruch. iii, 38) ;* hic enim habitavit in nobis, dicente Joanne apostolo : *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14).* Et quia Deus noster est, dicit iterum Hieremias : *Hic est Deus noster (Baruch. iii, 30).* Et quia populus ejus sumus, dubium non est ; Ecclesia enim Christi est. Ideoque separari nos vult ab omni contaminatione ; ut suscipiat nos in filios, sicut dicit : *Filii, adhuc modicum tempus vobiscum sum (Joan. xiii, 33).* Et quia omnipotens est, puto ambigi non debere. Si enim, sicut ^e ipse dicit, quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter (Joan. v, 19) ; hoc est Filium omnia posse, quæ potest et Pater. Si quid non potest Pater, non potest et Filius. Sed idoneus est Filius, qui dicit de Patre : *Apud Deum autem omnia possibilia sunt (Matth. xix, 26).* Hoc testimonio et nos ad puram vitam exhortatus est, et Dominum nostrum Jesum jam olim Dominum nostrum, et suscepturum nos in affectu charitatis suæ, prædestinatum ostendit.

CAPUT VII.

(Vers. 1.) *Hæc ergo habentes promissa, charissimi, mundemus nosmetipsos ab omni inquinamento carnis,*

^d Rom. edit., Quæ portio justitiæ, etc.

^e Rom. edit. sola, ipse dicit, quod quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter : hac est, quod Filius omnia potest, quæ potest et Pater. Patrem vero omnia posse testis idoneus est Filius... Hoc prophetæ testimonio... et Jesum jam olim Dominum nostrum, etc.

perficientes sanctitatem Spiritus in timore Dei. Manifesta sunt, quæ dicit; inquinamentum tamen carnis multifarie intelligendum est. Ideo etenim non dixit, ab inquinamento carnis: sed *ab omni inquinamento*; ut tota vitia carnalia fugiamus; omne enim quod lex prohibet, carnale est. *Ut perficiamus sanctitatem spiritus in timore Dei.* Sanctitatem sic perficimus spiritus, si in timore Dei recta sequamur; ut sub nomine Christi a peccatis nos abstinere sancti simus. Qui enim sine professione Christi a vitiis se cōhibere videntur, sanctificati sunt juxta mundum, non secundum Dei spiritum; quia secundum Deum hi mundi sunt, qui fideles sunt: cæteri vero qualesvis sint, immundi sunt. Quidquid enim sine Christo est, immundum est, sicut dicit ad Titum: *Quia infidelibus nihil est mundum; inquinata est enim eorum mens et conscientia* (Tit. 1, 15).

(Vers. 2.) *Capaces estote nostri. Nemini nocuimus, neminem gravavimus, neminem circumvenimus.* Considerare vult illos, quæ dicit; ut receptis his in animum, conferat secum vera esse, quæ loquitur: et spernentes hos quos tangit, omnem animum transferant ad eos, quos vident vero affectu se diligere. Pseudo enim apostoli erant, qui et nocebant illis, corrumpentes sensus illorum, et gravabant sacculos eorum circumventionem serpentinæ astutiæ.

(Vers. 3.) *Non ad condemnationem vestri hoc dico.* Hoc est, non vos abjicio, sed ut corrigatis moneo; qui enim aliquem condemnat, non illi dimittit. *Prædixi enim jam vobis, quod in cordibus nostris estis ad commoriendum et ad convivendum.* Ex prædictis vult illos cognoscere, quo animo loquatur ad eos. Quos enim participes vult habere et ad præsentem passionem pro Christo, et ad futuram vitam, non utique illos abjicit; sed ut participatione dignos se faciant exhortatur.

(Vers. 4.) *Multa mihi fiducia apud vos, multa mihi gloriatio de vobis: repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni pressura nostra.* Fiducia hæc de primæ epistolæ correptione est, quam quia non asperè susceperunt, fiduciam dederunt admonendi se; visi sunt enim velle corrigere se, unde gloriatur. Pro his animum etiam suum consolatum ex hac parte pronuntiat, in tantum ut in omni pressura superabundare se gaudio obtestetur; videns enim esse spem in his, pro quibus angustias patitur, gaudet, cum tribulatur; certus mercedem se a Deo accepturum acquisitæ salutis eorum.

(Vers. 5.) *Etenim cum venissemus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra.* Pressuras et cædes memorat, quas patiebantur causa credentium, ut magis provocet eos ad charitatem. *Nullam, inquit, requiem habuit caro nostra; ut compaterentur eis,*

^a Rom. edit., *neminem corrupimus.*

^b Mss. Corb., *caro nostra, Numquid sensum habet caro, ut sine animo patiatur? Sed per carnem totum hominem significavit, sicut et Salvator: Spiritus, inquit, promptus est, caro vero infirma. Quia enim erat et Spiritus sanctus in eis, non potuit dicere: Nullam requiem habuit spiritus noster, quia est impassibilis. Sed*

A certi quia pro salute fidelium animas suas traderent usque ad mortem. Antequam digereretur enim tribulatio et corporalis injuria, altera veniebat; ut requies patienti non esset. Nam quoniam sensu bruta est omnis caro, idcirco nullam requiem hanc habuisse vel habere in passione significat: animam autem, quamquam ipsa patiebatur in corpore; ex hac tamen parte requiem habere, qua sperat pro tribulationibus his, quæ pro fide irrogantur a perfidis, daturum Deum mercedem. Denique in ipsa pressura Deo hymnos canebant.

(Act. xvi, 9 et seq.) *Sed in omnibus afflicti fuimus.* Juxta historiam, Domino vocante, intraverunt in Macedoniam: et cum non pauci credidissent, invenissentque solatium Lydiæ mulieris, quæ cum omnibus suis credidit; tunc factum est ut spiritum pythonem, id est, divinum sugaret de ancilla quorundam, qui videntes perdidisse se non minimum quæstum, quem puella referebat divinando, concitaverunt seditionem Paulo et Silæ, et traxerunt eos in forum ad magistratus: qui multas eis plagas imponentes, miserunt eos in ima carceris, ita ut pedes eorum in nervo concluderent. Hæc est pressura, quam passi sunt in Macedonia. Et hinc est unde dicit: *Nullam requiem habuit caro nostra.*

Foris pugnæ, intus timores. Pugnæ erant corpori, dum cædebatur: animo timores. Illic enim timor est, ubi intellectus est: sed timor hic propter eos erat, qui crediderant, ne passione ejus scandalizarentur. Nam sibi quid jam timeret, qui patiebatur? præterea cum dicat in Actibus apostolorum, non solum ligari, sed et mori paratum se pro nomine Jesu Christi (Act. xxi, 13). Videtur ergo totum hominem afflictum in carne significasse, ut ex parte spiritus, qui homini datur, ut maneat, quia impassibilis est, affligi potuisse minime intelligatur: sed ut homo totus ex parte corporis et animæ afflictus in carne dicatur; ex parte vero spiritus impassibilis. Potest et sic intelligi, ut foris pugnæ, id est, in publico a perfidis fierent contra fidos, dum furore pleni resistebant veritati: cujus rei nuntius intus timore generabat, ubi erat Apostolus. Quis enim homo non timeat angustias? Sed quia in Dei rebus propensior erat, timorem hunc spe superabat.

(Vers. 6.) *Sed qui consolatur humiles Deus, consolatus est nos in adventu Titi.* Quoniam Deus suorum non est immemor, sed semper dat eis in tribulatione solatium, acceleravit adventum Titi, ut refrigerio esset positus in fervore. Magna enim consolatio est patientis, si secum habeat condolentem.

(Vers. 7.) *Et non solum, ait, in adventu ejus, sed*

ad comparationem ejus totum hominem carnem dicit, sicut ad solis claritatem stellæ tenebræ sunt; quia spiritus lætus erat, sciens illos per tribulationem proficere. Sed in omnibus afflictis, etc.

^c Cod. Corb., *significasse. Potest et sic intelligi, ut foris pugnæ, id est, in publico a perfidis contra fidos esset dissensio; cum strepitus ejus rei nuntius, etc.*

etiam in consolatione, qua consolatus est ipse in vobis. **A** Plus addit ad consolationem; quia audisse se a Tito significat ^a conversionis eorum promptam voluntatem, in tantum ut Titus qui dolorem habebat inobauditionis eorum, consolationem acciperet de pœnitentia illorum. ^b Quantum affectum haberet circa eos; ostendit Apostolus; ut nec inia carceris, nec plagarum dolorem computaret scissi corporis, neque nervuum, quo pedes ejus conclusi erant: sed audita correctione eorum, lætaretur, et inmemor factus passionum, Deo gratias ageret pro eorum salute, sic hoc æstimans quasi remunerationem tribulationum. *Annuntians nobis vestrum desiderium.* Nuntiavit Titus desiderium habere illos emendandi se; addiscentes enim quæ promissa sunt bene viventibus, incitati sunt ad desiderium horum. *Vestrum ætulum.* Corrupti flebant, dolentes quia peccaverunt, nec excusare nisi sunt; unde Apostolus gloriatur in his. *Vestram æmulationem pro me;* addiscentes enim charitatem Apostoli erga se, cœperunt illum defendere contra adversarios.